CHAPITRE IX

1. Or le prophète Elisée appela un des enfans des prophètes, et lui dit: *Ceignez-vous les reins; prenez dans votre main cette petite fiole d'huile, et allez à Ramoth de Galaad.*

2. Quand vous serez là, vous verrez Jehu,

3. Cùmque veneris illud, videbis Jehu, filium Josaphat filii Namsi. Et ingressus suscitabis eum de medio fratrum suorum, et introduces in interius cubiculum;

4. Tenensque lenticulam olei, fundes super caput ejus, et dices : Hæc dicit Dominus : Unxi te regem super Israël. Aperiesque ostium, et fugies, et non ibi subsistes.

5. Abiit ergo adolescens puer propheta in Ramoth Galaad,

6. Et ingressus est illuc (ecce autem principes exercitûs sedebant); et ait : Verbum mihi ad te, ô princeps. Dixitque Jehu : Ad quem ex omnibus nobis? At ille dixit : Ad te, ô princeps.

7. Et surrexit, et ingressus est cubiculum. At ille fudit oleum super caput ejus, et ait : Hæc dicit Dominus Deus Israël : Unxi te regem super populum Domini Israel.

8. Et percutes domum Achab domini tui; et ulciscar sanguinem servorum meorum prophetarum, et sanguinem omnium servorum Domini de manu Jezabel.

9. Perdamque omnem domum Achab; et interficiam de Achab mingentem ad parietem, et clausum et novissimum in Israël.

10. Et dabo domum Achab sicut domum Jeroboam filii Nabath, et sicut domum Baasa filii Ahia.

11. Jezabel quoque comedent canes in agro Jezrahel, nec erit qui sepeliat eam. Aperuitque ostium, et fugit.

12. Jehu autem regressus est ad servos domini sui, qui dixerunt ei : Rectene sunt omnia? quid venit insanus iste ad te? Qui ait eis : Nostis hominem, et quid locutus sit.

13. At illi responderunt : Falsum est, sed magis narra nobis. Qui ait eis : Hæc et hæc locutus est mihi, et ait : Hæc dicit Dominus : Unxi te regem super Israël.

14. Festinaverunt itaque, et unusquisque tollens pallium suum, posuerunt sub pedibus ejus in similitudinem tribunalis, et cecinerunt tubâ, atque dixerunt : Regnavit Jehu.

15. Jehu, fils de Josaphat, fils de Namsi; et, vous approchant de lui, vous le ferez sortir d'entre ses frères, et vous l'introduirez dans une chambre secrète.

16. Vous prendrez ensuite cette petite fiole d'huile, et vous la lui répandrez sur la tête, en disant : Voici ce que dit le Seigneur : Je vous ai sacré roi d'Israël. Aussitôt vous ouvrirez la porte, et vous vous enfuirez, sans demeurer là davantage.

17. Le jeune homme, ministre du prophète, alla donc aussitôt à Ramoth de Galaad.

18. Il entra au lieu où les principaux officiers de l'armée étaient assis, et il dit à Jehu : Prince, j'ai un mot à vous dire. Jehu lui dit : A qui d'entre nous voulez-vous parler? Il lui répondit : A vous, prince.

19. Jehu se leva donc, et entra dans une chambre; et le jeune homme lui répandit l'huile sur la tête, et lui dit : Voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël : Je vous ai sacré roi sur Israël, le peuple du Seigneur.

20. Vous exterminerez la maison d'Achab, votre seigneur; je vengerai ainsi de la main cruelle de Jezabel le sang des prophètes, mes serviteurs, et le sang de tous les serviteurs du Seigneur.

21. Je perdrai toute la maison d'Achab, et je tueraï de cette maison jusqu'aux animaux, depuis le premier jusqu'au dernier dans Israël.

22. Et je rendrai la maison d'Achab semblable à la maison de Jeroboam, fils de Nabath, et à celle de Baasa, fils d'Ahia.

23. Jezabel sera aussi mangée des chiens dans le champ de Jezrahel, et il ne se trouvera personne pour l'ensevelir. Ensuite il ouvrit la porte et s'enfuit.

24. Jehu rentra aussitôt au lieu où étaient les officiers de son maître, qui lui dirent : Tout va-t-il bien? qu'est venu vous dire ce fou-là? Jehu leur dit : Vous connaissez le personnage, et ce qu'il a pu me dire.

25. Ils lui répondirent : Ce qu'il vous a dit n'est point vrai; malgré cela, contez-le nous. Jehu leur dit : Il m'a déclaré telle et telle chose, et il a ajouté : Voici ce que dit le Seigneur : Je vous ai sacré roi d'Israël.

26. Ils se levèrent aussitôt, et chacun d'eux prenant son manteau, ils les mirent sous ses pieds, en firent comme une espèce de trône, et, sonnant de la trompette, ils crièrent : Jehu est notre roi.

14. Conjuravit ergo Jehu, filius Josaphat filii Namsi, contra Joram. Porrò Joram obseclat Ramoth Galaad, ipse et omnis Israël, contra Hazaël, regem Syria;

15. Et reversus fuerat ut curaretur in Jezrahel propter vulnera, quia percussent eum Syri præliantem contra Hazaël, regem Syria. Dixitque Jehu : Si placet vobis, nemo egrediatur profugus de civitate, ne vadat, et nuntiet in Jezrahel.

16. Et ascendit, et profectus est in Jezrahel : Joram enim ægrotabat ibi, et Ochozias rex Juda descenderat ad visitandum Joram.

17. Igitur speculator qui stabat super turrim Jezrahel, vidit globum Jehu venientis, et ait : Video ego globum. Dixitque Joram : Tolle currum, et mitte in occursum eorum; et dicat vadens : Rectene sunt omnia?

18. Abiit ergo qui ascenderat currum in occursum ejus, et ait : Hæc dicit rex : Pacatane sunt omnia? Dixitque Jehu : Quid tibi et paci? transi, et sequere me. Nuntiauit quoque speculator, dicens : Venit nuntius ad eos, et non revertitur.

19. Misit etiam currum equorum secundum, venitque ad eos, et ait : Hæc dicit rex : Numquid pax est? Et ait Jehu : Quid tibi et paci? transi, et sequere me.

20. Nuntiauit autem speculator, dicens : Venit usque ad eos, et non revertitur. Est autem incessus quasi incessus Jehu filii Namsi; præceps enim graditur.

21. Et ait Joram : Junge currum. Junxeruntque currum ejus, et egressus est Joram rex Israël et Ochozias rex Juda, singuli in curribus suis; egressique sunt in occursum Jehu, et invenerunt eum in agro Naboth Jezrahelita.

22. Cùmque vidisset Joram Jehu, dixit : Pax est, Jehu? At ille respondit : Quæ pax? adhuc fornicationes Jezabel, matris tuæ, et veneficia ejus multa vigent.

23. Convertit autem Joram manum suam, et fugiens ait ad Ochoziam : Insidiae, Ochozia.

24. Porrò Jehu tetendit arcum manu,

s. s. xi.

14. Jehu, fils de Josaphat, fils de Namsi, fit donc une conjuration contre Joram. Or, Joram ayant déclaré la guerre à Hazaël, roi de Syrie, avait assiégé Ramoth de Galaad avec toute l'armée d'Israël;

15. Et ayant été blessé par les Syriens, lorsqu'il combattait contre Hazaël, roi de Syrie, il était venu à Jezrahel à cause de ses blessures. Et Jehu dit : Que personne, je vous prie, ne s'enfuit hors de la ville, de peur qu'il n'aille en porter la nouvelle à Jezrahel.

16. Et il partit, et marcha contre Jezrahel, où Joram était malade; et Ochozias, roi de Juda, y était venu pour voir Joram.

17. La sentinelle qui était au haut de la tour de Jezrahel vit Jehu avec sa troupe, qui venait, et dit : Je vois une troupe. Joram dit : Qu'on prenne un chariot, et qu'on l'envoie à la rencontre, et que celui qui le conduira leur dise : Tout va-t-il bien?

18. Celui donc qui était monté sur le chariot alla au-devant de Jehu, et lui dit : Apportez-vous la paix? Jehu lui répondit : Qu'y a-t-il de commun entre vous et la paix? Passez et suivez-moi. La sentinelle en donna aussitôt avis, et dit : Celui qu'on avait envoyé est allé à eux, mais il ne revient point.

19. Joram envoya encore un autre chariot; et l'écuyer étant venu vers Jehu, lui dit : Le roi vous demande si vous apportez la paix. Qu'y a-t-il de commun entre vous et la paix? dit Jehu. Passez et suivez-moi.

20. Or la sentinelle en avertit, disant : Celui qu'on avait envoyé les a joints, mais il ne revient point; celui qui s'avance paraît à sa démarche être Jehu, fils de Josaphat, fils de Namsi; car il vient en toute hâte.

21. Alors Joram dit : Attelez les chevaux à mon chariot. Et, les chevaux y étant mis, Joram, roi d'Israël, et Ochozias, roi de Juda, sortirent chacun dans son chariot; et ils allèrent au-devant de Jehu, et le trouvèrent dans le champ de Naboth de Jezrahel.

22. Joram ayant vu Jehu, lui dit : Apportez-vous la paix? Jehu lui répondit : Quelle peut être cette paix, pendant que les impuretés de Jezabel, votre mère, et ses enchantements subsistent encore en tant de manières?

23. Joram aussitôt tourna bride, et, prenant la fuite, dit à Ochozias : Nous sommes trahis, Ochozias.

24. Et Jehu tendit son arc, et frappa Joram

et percussit Joram inter scapulas; et egressa est sagitta per cor ejus, statimque corruit in curru suo.

25. Dixitque Jéhu ad Badacer ducem: Tolle, projice eum in agro Naboth Jezrahelita; memini enim, quando ego et tu sedentes in curru sequerentur Achab patrem hujus, quod Dominus onus hoc leverit super eum, dicens:

26. Si non pro sanguine Naboth, et pro sanguine filiorum ejus quem vidi heri, ait Dominus, reddam tibi in agro isto, dicit Dominus. Nunc ergo tolle, et projice eum in agrum, juxta verbum Domini.

27. Ochozias autem, rex Juda, videns hoc, fugit per viam domus horti. Persecutusque est eum Jéhu, et ait: Etiam hunc percutite in curru suo. Et percusserunt eum in ascensu Gaver, qui est juxta Jehlaam. Qui fugit in Magéddo, et mortuus est ibi.

28. Et imposuerunt eum servi ejus super currum suum, et tulerunt in Jerusalem; sepelieruntque eum in sepulcro cum patribus suis in Civitate David.

29. Anno undecimo Joram, filii Achab, regnavit Ochozias super Judam.

30. Venitque Jéhu in Jezrahel. Porrò Jezabel, introitu ejus auditò, depinxit oculos suos stibio, et ornavit caput suum; et respexit per fenestram.

31. Ingredientem Jéhu per portam, et ait: Numquid pax potest esse Zambri, qui interfecit dominum suum?

32. Levavitque Jéhu faciem suam ad fenestram, et ait: Que est ista? Et inclinaverunt se ad eum duo vel tres eunuuchi.

33. Et ille dixit eis: Præcipitate eam deorsum. Et præcipitaverunt eam, aspersusque est sanguine paries, et eorum ungula conculcaverunt eam.

34. Cumque introgressus esset et comederet biberetque, ait: Ite, et videte maledictam illam; et sepelite eam, quia filia regis est.

35. Cumque isseut ut sepelirent eam, non invenerunt nisi calvariam, et pedes, et summas manus;

36. Reversique nuntiaverunt ei. Et ait

entre les épaules; la flèche lui traversa le cœur, et il tomba mort dans son chariot.

25. Alors Jéhu dit à Badacer, capitaine de ses gardes: Prenez-le, et le jetez dans le champ de Naboth de Jezrahel; car il me souvient que, lorsque nous suivions Achab, son père, et que nous étions vous et moi dans un même chariot, le Seigneur prononça contre lui cette prophétie, en disant: Je jure par moi-même, dit le Seigneur,